
Nº 209, terça-feira, 30 de outubro de 2018 165ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103000165

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2018

PAD nº 100/2018. Pregão Presencial (SRP) nº 050/2018. Objeto:
Selecionar proposta para contratação de pessoa jurídica especializada
no fornecimento de materiais e equipamentos hospitalares para
atender as necessidades do setor de radiologia e imobilização.
Abertura: 12/11/2018 às 10h00m. Local para aquisição do edital:
Sede da Prefeitura, sito na Av. José Balbino de Souza, s/nº, Centro,
Sobradinho-BA.

THACIANA CARLA SILVA MANGABEIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação PREGÃO PRESENCIAL 50/18,
publicado em 25/10/18, na seção 3, pag. 173. Onde se lê: "(...)
08/11/2018". Leia-se: "(...) 09/11/2018".

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2-006/2018

P. A. Nº 680/2018
O Município de Valente-BA avisa que adjudicou e

homologou ao dia 26 de outubro de 2018 a licitação Tomada de
Preços N° 02-006/2018, de OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia especializada para obra de construção de 01 (uma) escola
de 6 (seis) salas, com uma quadra poliesportiva coberta, no bairro
Fonte Nova, na sede deste município de Valente-BA, conforme as
especificações constantes no Edital. Empresa vencedora: SERV
ELECTRIN SERVIÇOS ELÉTRICOS E INSTRUMENTAÇÃO
LTDA, CNPJ 40.614.760/0001-03. Valor Global R$ R$ 1.789.352,57
(um milhão setecentos e oitenta e nove mil trezentos e cinquenta e
dois reais e cinquenta e sete centavos).

Valente-BA, 26 de outubro de 2018.
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO

Prefeito

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018/SMC

Reforma do ginásio Poliesportivo Raimundo Nery de Aguiar
na Sede do Município de Cariré-CE. A Comissão Permanente de
Licitação comunica aos interessados que após decorrido os prazos
legais Ratifica o Resultado da Fase de Habilitação da Licitação da
Tomada de Preços Nº 002/2018/SMC - TP da seguinte forma:
LICITANTES INABILITADOS: 03. Construtora Santa Terezinha -
EIRELI EPP, 06. G10 Construtora Ltda, 11. R. A. Construtora Ltda.
- ME, 15. W J Freitas - ME. LICITANTES HABILITADOS: 01.
BORGES & LIMA CONSTRUÇÕES EIRELI 02. BRANDÃO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, 04. CNT -
CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, 05. DIMENSIONAL
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. 07. JC
EMPREENDIMENTOS EIRELI- ME, 08. MHE ENGENHARIA E
SERVIÇOS - EIRELI, 09. PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - ME, 10. PRACIANO EDIFICAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, 12. R7 SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, 13. SAVIRES CONSTRUÇÕES
EIRELI - ME, 14. STAN CONSTRUTORA - EIRELI EPP. A
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que
estará Abrindo os Envelopes de Propostas de Preços das Empresas
Habilitadas referente a esta Licitação no dia 31 de outubro de 2018,
às 16h. Mais informações na Prefeitura Municipal, situada à Praça
Elísio Aguiar, S/N°, Centro, Cariré-CE e nos Sites:
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.carire.ce.gov.br/ nos dias
úteis após esta Publicação.

Cariré-CE, 26 de outubro de 2018.
ANTONIA REGILENE AGUIAR DE CARVALHO

Presidente da CPL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2018/SMI

Contratação de empresa para a execução dos serviços de
pavimentação em pedra tosca em diversas ruas das Localidades de
Flores, Anjicos e Arariús no Município de Cariré-CE. A Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados que após
decorrido os prazos legais Ratifica o Resultado da Fase de
Habilitação da Licitação da Tomada de Preços Nº 015/2018/SMI -
TP da seguinte forma: LICITANTES INABILITADOS: 01. Âncora
Serviços e Construções EIRELI EPP. 06. CNT - Construtora Nova
Terra EIRELI EPP, 07. DEC Engenharia Empreendimentos
Imobiliários Ltda. 13. Juaçaba Construções Locação e Serviços
EIRELI, 14. JVA Serviços e Construções EIRELI - EPP, 15.
Locativa Serviços EIRELI - ME, 16. Luck Construções e Serviços
Ltda - ME, 18. N. Martins Construtora & Empreendimentos EIRELI

- ME. 22. R. A. Construtora Ltda. - ME, 24. R7 Serviços e
Construções EIRELI - ME. 28. Trend Construções Serviços e
EIRELI - EPP, 29. Vival Construções e Serviços Eireli-ME e
LICITANTES HABILITADOS: 02. APOLO SERVIÇOS EIRELI -
ME. 03. BORGES & LIMA CONSTRUÇÕES EIRELI, 04.
BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, 05.
CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.
08. DIMENSIONAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, 09.
F. A EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 10. FÁCIL
CONSTRUÇÕES LTDA ME, 11. G10 CONSTRUTORA LTDA. 12.
JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP, 17.
MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS - EIRELI, 19. OCTHA
ENGENHARIA LTDA-ME, 20. PLANALTO TIMBÓ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. 21. PRACIANO
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, 23. RVP
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 25. S C S
CONSTRUTORA LTDA ME, 26. SAVIRES CONSTRUÇÕES
EIRELI - ME. 27. SEMAS IMPERIUM SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, 30. VM CONSTRUÇÕES
LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA. - ME, 31. VIRGILIO & JACIRA
CONSTRUÇÕES LTDA-ME. 32. W J FREITAS - ME. A Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará
Abrindo os Envelopes de Propostas de Preços das Empresas
Habilitadas referente a esta Licitação no dia 01 de novembro de
2018, às 09h. Mais informações na Prefeitura Municipal, situada à
Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro, Cariré-CE e nos Sites:
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.carire.ce.gov.br/ nos dias
úteis após esta Publicação.

Cariré-CE, 26 de outubro de 2018.
ANTONIA REGILENE AGUIAR DE CARVALHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2018.10.25.002

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 -
Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se encontra à
disposição dos interessados o edital, Concorrência Nº 2018.10.25.002,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na execução de
trabalho social, distribuído em lote único no seguinte
empreendimento: Residencial Jandaiguaba, que se realizará no dia 17
de dezembro de 2018 (17/12/2018), às 08:30hs. Referido Edital
poderá ser adquirido no sítio http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
ou no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de
expediente ao público.

Caucaia-CE, 25 de outubro de 2018.
MARIA FABÍOLA ALVES CASTRO

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2018.10.25.003

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 -
Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se encontra à
disposição dos interessados o edital, Concorrência Nº 2018.10.25.003,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na execução de
Trabalho Social, Distribuido em Lote Único nos seguintes
Empreendimentos: Item 1 - Residencial Aloísio Azevedo; Item 2 -
Residencial Cecília Meireles; Item 3 - Residencial Érico Veríssimo;
Item 4 - Residencial Mário de Andrade; Item 5 - Residencial Atenas;
Item 6 - Residencial Corintus; Item 7 - Residencial Olímpia; Item 8
- Residencial Tebas; Item 9 - Residencial Boa Esperança; Item 10 -
Residencial Guariju I; Item 11 - Residencial Guariju II; Item 12 -
Residencial São Paulo e Item 13 - Residencial São Pedro, que se
realizará no dia 17 de dezembro de 2018 (17/12/2018), às 10:30hs.
Referido edital poderá ser adquirido no sítio
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou no endereço acima, a
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao
público.

Caucaia-CE, 25 de outubro de 2018.
MARIA FABÍOLA ALVES CASTRO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 79/2017
Contratante: A Secretaria Municipal da Educação, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ Nº 04.919.081/0001-89,
neste ato representado por sua Secretária, a Sra. Antonia Dalila
Saldanha de Freitas, brasileira, casada, inscrita no CPF Nº
510.472.503-06 e no RG Nº 205903390 SSP/CE, residente nesta
capital. CONTRATADA: O.K EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº
08.642.026/0001-45, com sede nesta cidade, na Rua Joaquim
Pimenta, N° 195, Montese, representada neste ato por Antônio Olírio
Teixeira Júnior, brasileiro, residente e domiciliado nesta capital, CPF
Nº 651.715.433-72 e Cédula de Identidade Nº 96014020593 -
SSP/CE. Da Fundamentação Legal: Fundamenta-se o presente termo
nas disposições contidas no contrato supramencionado, na Lei nº
8.666/93, em seu Art. 57, § 1º, inciso II, e § 2º e nas orientações

contidas no Parecer Nº 2917/2018/SME. Extrato do Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato Nº 79/2017. Processo Nº P278136/2018. Do
Objeto: Constitui objeto do presente termo Aditivo a alteração
contratual da Décima Sétima do Contrato Nº 79/2017, cujo Objeto
do Contrato é a Contratação de empresa especializada para a
execução dos serviços de reforma, englobando serviços civis e
arquitetônicos (acessibilidade), elétricos, sistema de proteção contra
descarga atmosférica (SPDA), climatização, exaustão, combate a
incêndio e instalação de gás na Escola Municipal Moreira da Rocha,
Unidade Educacional do Município de Fortaleza, com o
fornecimento de materiais, conforme discriminados: Vigência por
mais 06 (Seis) meses, a contar de 31/10/2018 a 30/04/2019;
Execução por mais 90 (Noventa) dias, a contar de 15/10/2018 a
13/01/2019. Da Dotação Orçamentária:
24901.12.368.0042.1226.0006 - 449051 - 0.0200; 0.0800 e 5.1500.
Data: Fortaleza-CE, 24 de setembro de 2018. Assinam: Antonia
Dalila Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da Educação e
Antônio Olírio Teixeira Júnior - O.K EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Fortaleza-CE, 24 de setembro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 88/2017
Secretaria Municipal da Educação, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ Nº 04.919.081/0001-89, neste ato
representada por sua Secretária, a Sra. Antonia Dalila Saldanha de
Freitas, brasileira, casada, inscrita no CPF Nº 510.472.503-06 e no
RG Nº 205903390 SSP/CE, residente nesta capital; Secretaria
Municipal de Infraestrutura, situada na Av. Deputado Paulino Rocha,
N° 1343B - Cajazeiras, inscrita no CNPJ Nº 04.889.850/0001-43,
neste ato representado por sua Secretária, Ana Manuela Marinho
Nogueira, brasileira, inscrita no RNP 060088998-0 e CPF Nº
641.826.653-68, residente nesta capital. CONSTRUTORA CETRO -
LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 63.389.217/0001-55, estabelecida

na Av. Engenheiro Santana Junior, Nº 394, Fortaleza-CE, CEP:
60.175-650, empresa esta doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada pelo Senhor Ronald Campos Oliveira,
brasileiro, casado, universitário, inscrito no CPF Nº 619.521.253-91 e
no RG Nº 96002736840 SSP/CE. Da Fundamentação Legal:
Fundamenta-se o presente termo nas disposições contidas no contrato
supramencionado, na Lei Nº 8.666/93, em seu Art. 57, § 1º inciso I e
II, e § 2º e nas orientações contidas no Parecer Nº 2916/2018/SME.
Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 88/2017. Processo
Nº P331970/2018. Do Objeto: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a alteração da Cláusula Décima Nona - do Prazo de Vigência
e Execução do Contrato Nº 88/2017, cujo Objeto do Contrato é a
Contratação de empresa especializada para a complementação da
construção de 01 (Uma) Escola de Tempo Integral - ETI, localizada
na Avenida Odilon Guimarães, S/N°, Bairro Curió - SR VI, do
Município de Fortaleza, de acordo com as especificações contidas no
edital e seus anexos. A presente contratação refere-se ao LOTE 03 da
Licitação RDC Presencial Nº 004/2017, conforme discriminados:
Vigência por mais 06 (Seis) meses, a contar de 11/12/2018 a
10/06/2019; Execução por mais 05 (Cinco) meses, a contar de
11/10/2018 a 10/03/2019. Da Dotação Orçamentária:
24901.12.361.0193.1255.0006 - 449051 - 0.0200, 0.0800 e 5.1500;
Data: Fortaleza-CE, 04 de outubro de 2018. Assinam: Antonia Dalila
Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da Educação; Ana
Manuela Marinho Nogueira - Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Ronald Campos Oliveira - CONSTRUTORA CETRO - LTDA.
Fortaleza-CE, 4 de outubro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 89/2017
Contratante: a Secretaria Municipal da Educação, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ Nº 04.919.081/0001-89,
neste ato representada por sua Secretária, a Sra. Antonia Dalila
Saldanha de Freitas, brasileira, casada, inscrita no CPF Nº
510.472.503-06 e no RG Nº 205903390 SSP/CE, residente nesta
capital. Interveniente: Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada
na Av. Deputado Paulino Rocha, 1343B - Cajazeiras, inscrita no
CNPJ Nº 04.889.850/0001-43, neste ato representado por sua
Secretária, Ana Manuela Marinho Nogueira, brasileira, inscrita no
RNP 060088998-0 e CPF Nº 641.826.653-68, residente nesta capital.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CETRO LTDA, inscrita no CNPJ
sob o N° 63.389.217/0001-55, estabelecida na Av. Engenheiro
Santana Junior, Nº 394, Fortaleza/CE, CEP:60.175-650, empresa esta
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo
Senhor Renato Campos Oliveira, brasileiro, casado, engenheiro civil,
inscrito no CPF nº 935.882.163-91 e no RG Nº 98002127378
SSP/CE, residente e domiciliado, Rua Francisco Xerez, Nº 100, Aptº
802, Edson Queiroz, Fortaleza-CE. Da Fundamentação Legal:
Fundamenta-se o presente termo nas disposições contidas no contrato
supramencionado, na Lei Nº 8.666/93, em seu Art. 57, § 1º inciso II
e § 2º e nas orientações contidas no Parecer nº 2912/2018/SME.
Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 89/2017. Processo
N° P339104/2018. Do Objeto: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a alteração da Cláusula Décima Nona - Do Prazo de Vigência
e Execução do Contrato Nº 89/2017, cujo objeto do Contrato é a
Contratação de empresa especializada para a Complementação da
Construção de 01(Uma) Escola de Tempo Integral - ETI, Localizada
na Avenida F, S/N, Bairro Conjunto Ceará - SR V, do Município de
Fortaleza. A presente contratação refere-se ao LOTE 01 da Licitação
RDC Presencial Nº 004/2017, conforme discriminados: Vigência por
mais 05 (Cinco) meses, a contar de 11/12/2018 a 10/05/2019;
Execução por mais 04 (Quatro) meses, a contar de 29/10/2018 a
28/02/2019. Da Dotação Orçamentária: 24901.12.361.0193.1255.0005


		2018-10-30T11:04:19-0300




